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Anotace

V této diplomové práci se budeme zabývat pojetím kauzality v díle skotského novověkého

filosofa Davida Huma. Hlavní oblastí našeho zkoumání bude snaha objasnit, jak dochází

v lidském poznání k přesvědčení, že dva od sebe časově a prostorově oddělené jevy jsou

vzájemně propojené na základě vztahu příčiny a účinku, tedy kauzality. Cílem práce bude

vyjasnit autorovo stanovisko, že tento vztah má svůj původ ve zvyku, a nemůže tak být

považován za bezproblémově přijatelný základ vědeckého bádání. K tomu bude zapotřebí

uvést čtenáře do teorie poznání vycházející z empirické tradice, kterou Hume ve svém díle

rozvíjí. Stěžejní pro nás budou díla Zkoumání o lidském rozumu a Pojednání o lidské

přirozenosti.

Klíčová slova

Hume, kauzalita, novověká filosofie, epistemologie, skepticismus, empirismus,

pravděpodobnost, náhoda, imprese, ideje, filosofie vědy

Annotation

This diploma thesis investigates the conception of causality in the work of the Scottish

philosopher David Hume. The main area of our research is to clarify how human knowledge is

convinced that two phenomena that are temporally and spatially separated from each other

are related on the cause-effect relation basis, causality. The aim of the work is to explain the

author's statement that this relation comes from custom and cannot be considered as

generally valid and incontestable. To do this, there is a need for introduction to the theoretical

background from which the author approaches.

Keywords

Hume, causality, modern philospohy, epistomology, scepticism, empiricism, probality, chance,

impressions, ideas, philosophy of science

ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na pojetí kauzality u skotského filosofa Davida

Huma. Stěžejní pro nás budou jeho dvě díla: Zkoumání o lidském rozumu a Pojednání o lidské

přirozenosti. Na začátku v krátkosti uvedu čtenáře do intelektuálního prostředí novověké

filosofie, která zásadním způsobem ovlivnila způsob, jakým Hume přistupuje k problematice

vztahu příčiny a účinku. Především nás v tomto ohledu budou zajímat rozpory mezi

racionalistickou a empirickou teorií poznání.

V další části se budeme zabývat tím, jak nahlíží na možnosti lidského poznání sám

Hume. Bude to pro nás důležité především z toho důvodu, že se díky tomu naučíme používat

terminologii, se kterou se setkáme dále při rozboru vztahu příčinnosti. Klíčovou úlohu zde má

teorie idejí, jejíž základní premisou je, že všechny obsahy naší mysli mají svůj původ ve

zkušenosti. Prvně se vyskytnuvší percepce nazývá impresemi, jejich následné kopie, s nimiž

pracuje naše mysl, pak idejemi. Ideje jsou zpracovány dvěma mohoucnostmi – pamětí a

obrazností.

Dále nás bude zajímat rozdělení předmětů lidského poznání na dvě základní kategorie,

a to na vztahy idejí a faktické okolnosti. Zaměříme se především na analýzu faktických

okolností, protože ty vyjadřují závěry, které činíme o světě kolem nás a jsou založené na

předpokládaném kauzálním vztahu mezi předměty. Jelikož je Hume empirikem, hledá ve

zkušenosti zdroj samotné ideje kauzality. Zjišťuje, že v předmětech samých ji nalézt

nemůžeme, ale že vyvstává jako výsledek společného působení několika základních vztahů,

které nalézáme mezi obsahy naší mysli. Tyto vztahy jsou celkem čtyři, a to soumeznost, časová

předchůdnost příčinou před účinkem, stálém sdružení a nutném spojení. Podrobně jsou

rozebrány v čtvrté kapitole.

Hume je znám tím, že často problematizoval teze, které ostatní myslitelé i běžné

obyvatelstvo považovalo za samozřejmé. Jednou z nich je ta, že vše, co začne existovat, musí

mít příčinu své existence. Autor dochází k přesvědčení, že nic takového nelze nikdy

bezpodmínečně dokázat. Argumentace, která za tím stojí, bude podrobně objasněna taktéž ve

čtvrté kapitole.

Další otázku je, jak dochází v našem vědomí k přesvědčení, že dva vzájemně odlišné

jevy jsou kauzálně spojené. Postupně zjišťujeme, že paměť ani rozum nám takový závěr

neumožňuje učinit. Teprve ustálený zvyk založený na stálém sdružení předmětů nám

poskytuje nástroj, jímž to můžeme objasnit.

Závěrečná část je věnována současným trendům v interpretaci ideje nutného spojení.

Popisuji v ní tři myšlenkové směry, kterým se dostává největšího prostoru, a to teorii tradiční,

projektivistické a skepticky-realistické. Doufám, že tato diplomová práce napomůže

k porozumění jedné z nejvlivnějších teorií kauzality v historii filosofie.

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on David Hume's analysis of causality. The two major

philosophical works about this topic are A Treatise of Human Nature and Enquiries concerning

Human Understanding. The first chapter is about intellectual background which Hume came

from when he is dealing with cause-effect problem. At that time there were two main

epistemological theories: rationalism and empirism. Both will be discuss there.

The next chapter is about Hume's way of thinking about human understanding. This

chapter is important for us beacuse there are many terms which will be useful for

understanding causality. Crucial role plays The Theory of Ideas, according to each content of

a mind has a source in experience. The first perceptions are called impresions and their copies

are called ideas. Ideas are processed by memory and imagination.

There are two categories of contents of human understanding: relations of ideas and

matters of facts. We will focus on matters of facts because they are based on causality. Hume

as a empirist is searching for a source of idea of causality in our experience. He finds out that

we cant find it in objects of our minds themselves, but is based on relations among them.

These relations are: contiguity, constant conjunction, priority of time in the cause before the

effect and necessary connexion. They will be examine in thirt chapter.

Hume is well-known for criticism of principles, which are taken as self-evident. One of

them is „Whatever Begins to Exist Must Have a Cause of Existence.“ The author is coming with

conclusion that something like that cant be prove with certainty. Argumentation behind it is

in chapter three.

The next important question is why is our mind convinced that two separate events

are based on causal-effect relation. Neither memory or reason themselves are capable of that.

Only custom of seeing constant conjunction of objects can help us to figure it out.

The final chapter is about current trends in interpretations of idea of necessary

connexion. I examine three different perspectives on this topis: the traditional interpretation,

projectivism and sceptical realism. I hope this diploma thesis will help to understand one of

the most famous theory of causality in history of Philosophy.
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Úvod

Mnozí z nás v sobě nosí nějakou utkvělou myšlenku, která se v nás rodí již v útlém věku

a postupně nabývá různých podob. Přistupujeme k ní jako sochař ke svému dílu. Nahlížíme na

ni ze všech stran, uvažujeme, zda ji něco nechybí či naopak nepřebývá. Občas nás napadne,

zda má vůbec smysl se ji věnovat. Ona se však nedá, stále nás dráždí a nenechá nás ani klidně

spát. U mě je to myšlenka kauzálního působení, tedy vztahu mezi příčinami a účinky. Jako dítě

jsem se celé hodiny zamýšlel nad tím, zda by bylo možné vytvořit zařízení, jež by v jeden

okamžik zachytilo všechny probíhající jevy našeho světa a na základě toho odvodilo budoucí

děje. Obě možné odpovědi se mi zdály děsivé.

Buď by teoreticky něco takového bylo možné, pak by to znamenalo, že žijeme v čistě

deterministickém prostředí a naše chování je jen výsledkem fyzikálních procesů, které na nás

působí. Z toho číší chlad a jistá nesmyslnost samotného bytí. Pokud by to však možné nebylo,

znamenalo by to nemožnost nikdy přesně zachytit skutečnost. Naše vědění by tak bylo

odsouzeno zůstat vždy neúplné, nepřesné. Buď tedy žijeme ve světě, který je předpřipravený

a jevy v něm se odvíjejí na základě nutnosti nebo ve světě, v němž nikdy nebudeme moci

s jistotou nic poznat.

Při studiu na pedagogické fakultě jsem se seznámil s prací filosofa, jež mi ukázala, že

mnohé předpoklady, na nichž jsem tyto úvahy rozvíjel, jsem nechával neproblematizované a

chápal je jako samozřejmé. Zjistil jsem, že obtíže přicházejí již se samotnou snahou přesně

kauzální vztah definovat a charakterizovat jeho základní znaky. O řád náročnější je pak otázka,

zda mu můžeme připsat ontologický status, tedy že existuje nezávisle na lidském vědomí, či

jde jen o produkt našeho myšlení vycházející z pozorování stálého sdružení obdobných

událostí.

Zmíněným filosofem byl skotský empirik David Hume a jeho práce Zkoumání lidského


[…]


sdružení jevů A s jevy B, v jeho mysli se mezi nimi nevytvořil přirozený přechod. Přesto

k tomuto tvrzení bude přistupovat tak, jako by tomu tak bylo, protože si v minulosti na tento

přechod zvykl. Může tak učinit právě proto, že předpokládá objektivní charakteristiky

kauzálního působení, jež vychází z první definice.275 V první definici jsou popsány podmínky,

za nichž jedinec může považovat dvě libovolné ideje za kauzálně propojené, druhá definice

popisuje způsob, jakým dochází k víře o tomto propojení.276 S ohledem na epistemologická

východiska Humova učení se mi zdá, že první definice popisuje kauzalitu jakožto vztah

filosofický, kdežto druhá jako vztah přirozený.

Kauzalita tvoří základ veškerého uvažování o faktických okolnostech (tedy o všem

empirickém – vycházející ze zkušenosti). Avšak toto uvažování probíhá na různých úrovních

složitosti. Na jedné straně kauzální působení znají i malé děti nebo zvířata, když se například

vyhýbají ohni, protože jim dříve ublížil. Na straně druhé slouží k velmi sofistikovaným a

náročným vědeckým hypotézám týkající se povahy vesmíru. Pokud bychom tedy přistoupili

na zjednodušené pojetí toho, co Hume říká, tedy, že příčinnost je otázkou zvyku, pak bychom

lehce mohli nabýt dojmu, že se jedná vlastně o něco banálního a iracionálního, což však autor

jistě neměl na mysli.
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Závěr

Myslím si, že geniálnost Humova ducha můžeme stěží přecenit. Historie nám tak

originálních a důsledných myslitelů přinesla nemnoho. O jeho velikosti svědčí i to, že i dnes

věnují někteří lidé drahocenné roky svého života, aby porozuměli jeho teoriím. I právě díky

nim mohla vzniknout tato diplomová práce. V ní jsem si dal za cíl vysvětlit základní koncepty

týkající se pojetí kauzality v díle Davida Huma. Stále jsem se musel potýkat s tím, abych se

nenechal některou z jeho myšlenek příliš unést, a tak opomenul ty další, stejně podstatné pro

naše bádání.

Usiloval jsem co nejvíce o to, aby byl tento text srozumitelný a pochopitelný i pro ty,

kteří se zatím s Humem nesetkali. Zdá se mi, že v českém prostředí se mu příliš velká pozornost

nevěnuje. Což je na jedné straně škoda, protože nebylo příliš podkladů v našem jazyce, které

by byly použitelné, na druhé straně mě to alespoň donutilo bádat v anglicky psaných

odborných knihách a článcích. Díky tomu jsem na světlo světa mohl možná poprvé v češtině

přinést některé podstatné postřehy, které k této tématice mají zahraniční autoři.

Kriticky hodnotím, že se mi i přes mnohé snahy nepodařilo udržet systematičnost této

práce, tak jak bych si přál. Logická návaznost některých kapitol nemusí být tak zřejmá a některé

myšlenky se opakují. Nerad bych za to někoho vinil, kromě sebe samého, přesto se mi zdá, že

tento rys se prolíná celým dílem skotského autora a bohužel z velké části i jeho komentátorů,

kterým se také daří jen velmi těžce udržet nějaký pevný rámec pro jeho způsob bádání.

Nepodařilo se mi tak vyjít z tohoto bludného kruhu.

Stále se vedou debaty o to, co Hume chtěl ve svých textech o kauzalitě, tedy o vztahu

mezi příčinou a účinkem, vlastně říct. Jestli se domníval, že je to pouhý zvykový přechod, který

je produkován naší myslí či snad se nachází v předmětech samých, avšak my k němu nemáme

přímý přístup. Po přečtení jeho originálních textů i mnoha odborných komentářů, se mi zda,

že se na to dá nadneseně říci, že o ni psal tak, jak se zrovna vyspal. V závěrečných několika

odstavcích popíši svůj náhled na to, co Hume vším svým psaním o tomto tématu vlastně chtěl

říct.
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Hume byl v první řadě skeptikem. Byl zklamán tím, jak mnozí filosofové budují své

složité myšlenkové systémy bez ohledu na to, zda jejich snažení má podklad v něčem reálném.

Vadilo mu, že používají pojmy, které jsou vágně definované nebo jejich definice neodpovídá

ničemu, s čím se můžeme setkat ve světě. Usiloval o to rozbít všechny koncepty, jež si sice

kladou ušlechtilé cíle, ale lidské poznání k nim nemá přístup. Zdá se mi, že v důsledku více ničil,

než budoval. Staral se o to, aby důkladně kritizoval přijaté modely týkající se času, prostoru,

substanciality či právě kauzality, avšak když k nim samotným má sám něco říct, zůstává na půl

cesty. Je však nutné dodat, že si to sám uvědomuje a přiznává se k tomu.

Zdá se mi, že Hume nezpochybňoval, že žijeme ve světě, který se odvíjí od kauzálních

sil mezi předměty a jevy. Jenže k tomuto světu „o sobě“, jak by řekl Kant, nemáme přímý

přístup. Jsme svázáni tím, co nám umožňují poznat smysly a následným zpracováním mysl. Na

základě toho je naše poznání vždy nedokonalé a často chybné. Naše domnění, že spolu ve

světě něco souvisí na základě kauzální interference, tak můžeme odvodit jen tím, že máme

zkušenost se stálým sdružením předmětů v prostoru a času. Tuto vlastnost však sdílíme

například i se zvířaty, a to nám umožňuje nahlédnout na animální stránku našeho poznání.

Rádi bychom věřili, že je založeno na rozumových úvahách, a těžko se smiřujeme s tím, že jde

povětšinou jen o naučený zvykový přechod pocházející z pozorování našim smyslovým

aparátem. Právě tento poznatek se mi zdá na tom všem nejvíce udivující a inspirující.
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