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Pojetí kauzality u Davida Huma

Autor si klade za cíl přehledně a srozumitelně vysvětlit základní koncepce Davida Huma týkající se

jeho pojetí kauzality. Ve své výkladové strategii předkladatel postupuje tak, že se nejprve zabývá

předpoklady Humova myšlení o kauzalitě. Jak autor správně uvádí, těmito konceptuálními

předpoklady je jeho teorie idejí a koncepce kopírování, jež jsou spjaté s pamětí a představivostí. Autor

se zaměřuje na téma, které, jak sám říká, zatím nebylo v české literatuře zpracované takto podrobně. Je

třeba vyzdvihnout, že práce se opírá o současné interpretace Davida Huma a svědčí o pochopení

problematiky humovského bádání. Autor píše, že Hume zůstal nepochopen, ale toto nepochopení

přičítá tomu, že v jeho spisech nalezneme tenze a rozpory. Pokud je tento fenomén jediným důvodem

toho, že autor tvrdí, že filosofovo dílo zůstalo nepochopeno, pak totéž lze říci o většině ostatních

filosofů. Který významný filosof si ve svém díle aspoň v některých bodech neprotiřečí? Autor

nevysvtěluje, v čem je Hume nepochopen. Na začátku práce nás uvádí do „ducha doby“, tedy do

souvislostí novověkého metafyzickém myšlení, zvláště co se týká Descartovy, Lockovy a Berkeleyho

filosofie. V samotném výkladu Humovy teorie projevuje znalost předchozích interpretací a dokáže

s nimi pracovat.

Jádro práce, které se nalézá v kapitole o Humově pojetí kauzality, se vyznačuje podrobným a pečlivým

rozvíjením interpretace a vykazuje rysy kritického dialogu s Humem. Např. autor si všímá, že Hume si

nepoložil otázku, z jaké imprese vzniká samotný pojem intuice, který Humovy slouží jako vysvětlení

„přirozené kauzality“ (s. 49). Uvádí také otázky, které Humovi kladou současní badatelé. Neznám

dostatečně současný stav humovského bádání, a proto nedokážu posoudit, zda autor je první, kdo

odhaluje paradox v Humově myšlení, který spočívá v tomto: jestliže kauzalita neplatí nutně, pak

neplatí nutně ani spojení imprese-idea, kde imprese je příčinou ideje a může existovat idea bez příčiny

(s. 71). Autor také ukazuje Humovo přehlednutí otázky, jaký je vztah mezi uloženou vzpomínkou a

vzpomínkou vyvolanou. V argumentaci směřuje k tomu, že Hume opomíjí apriorní formy aktivity

našeho rozumu (vyhledávání kauzality ve světě). Autor de facto formuluje námitky vůči Humovi,

které kdysi vznesl Kant. Cením si autorovi schopnosti tyto námitky vyjádřit, ale bylo by vhodné

zmínit se o tom, že jsou to námitky kantovské povahy a poukázat na další filosofický vývoj koncepce

kauzality právě v Kantově díle. Autor by zjistil, že v Humovi je další závažný problém, jenž tkví

v tom, že Humova teorie nedokáže zdůvodnit platnost přírodních ani matematických zákonů.

K její formální podobě jedna připomínka: citace na s. 32: HUME, David a JANOUŠEK, Hynek, ed.

Pojednání o lidské přirozenosti. Kniha 1, Rozum. Překlad Hynek Janoušek....je nesprávná: Hume není

editorem, nýbrž autorem. Kniha není sborník, proto tu není editor.

Celkově však práci oceňuji velmi kladně. Mohu konstatovat, že závěrečná práce splňuje podmínky

kladené na závěrečné práce v příslušném oboru.

V Praze dne 11.5. 2020 doc. Michael Hauser, Ph.D.